АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕСЕЛОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
КРАСНОЗЕРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 09 апреля 2018г.                     с. Веселовское                                               №25
Об утверждении Порядка разработки прогноза социально-экономического развития Веселовского сельсовета Краснозерского района Новосибирской области на среднесрочный период

В соответствии со статьёй 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Веселовского сельсовета Краснозерского района Новосибирской области,  в целях обеспечения своевременной и качественной разработки прогноза социально-экономического развития Веселовского сельсовета Краснозерского района Новосибирской области на среднесрочный период, администрация Веселовского сельсовета Краснозерского района Новосибирской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Утвердить Порядок разработки прогноза социально-экономического развития Веселовского сельсовета Краснозерского района Новосибирской области на среднесрочный период, согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление в печатном издании «Бюллетень органов местного самоуправления Веселовского сельсовета» и разместить на официальном сайте администрации Веселовского сельсовета Краснозерского района Новосибирской области.
3. Контроль за исполнением  настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Веселовского сельсовета

Краснозерского района Новосибирской области                    А.Л.Королев

Т.Ф. Иванюк
53-143

Приложение

к постановлению администрации

Веселовского сельсовета Краснозерского

района
Новосибирской области

от 09 апреля 2018г №25

ПОРЯДОК
разработки прогноза социально-экономического развития
Веселовского сельсовета Краснозерского района Новосибирской области на среднесрочный период

1. Общие положения

1.      Настоящий Порядок регламентирует процедуру разработки прогноза социально-экономического развития Веселовского сельсовета Краснозерского района Новосибирской области на среднесрочный период (далее – прогноз или среднесрочный прогноз).

2.     Прогноз разрабатывается ежегодно на 3 года (очередной финансовый год и плановый период, включающий два финансовых года, следующих за очередным финансовым годом), в разрезе видов экономической деятельности, по секторам, сферам и направлениям социально-экономического развития Веселовского сельсовета Краснозерского района Новосибирской области.

3.     Прогноз на очередной финансовый год и плановый период разрабатывается путём уточнения параметров планового периода и добавления параметров второго года планового периода.

4.     Ответственным за разработку прогноза, осуществление контроля реализации среднесрочного прогноза на основе обобщения информации и оценки достижения показателей социально-экономического развития Веселовского сельсовета Краснозерского района Новосибирской области является уполномоченный специалист администрации (далее – уполномоченный специалист).

5.     Прогноз является основой для разработки проекта бюджета Веселовского сельсовета Краснозерского района Новосибирской области на очередной финансовый год.

6.     Изменение среднесрочного прогноза в ходе составления или рассмотрения проекта бюджета влечёт за собой изменение основных характеристик проекта бюджета.

7.     Разработка прогноза осуществляется на основе анализа внутренних и внешних условий социально-экономического развития Веселовского сельсовета Краснозерского района Новосибирской области с учётом прогноза социально-экономического развития Новосибирской области, Краснозерского  района на среднесрочный период, основных направлений бюджетной, налоговой политики, стратегии социально-экономического развития Веселовского сельсовета Краснозерского района Новосибирской области.

8.     Пояснительная записка к прогнозу должна содержать обоснование параметров прогноза, в том числе их сопоставление с ранее утверждёнными параметрами с указанием причин и факторов прогнозируемых изменений.

9.   Прогноз одобряется   одновременно с принятием решения о внесении проекта бюджета Веселовского сельсовета Краснозерского района Новосибирской области в Совет депутатов Веселовского сельсовета Краснозерского района Новосибирской области.

2.Разработка среднесрочного прогноза

10.   Участниками разработки среднесрочного прогноза является администрация  Веселовского сельсовета  Краснозерского района Новосибирской области (далее – участники разработки прогноза).

11.   В случае изменения перечня разделов среднесрочного прогноза уполномоченный специалист вправе самостоятельно определить ответственных за разделы формы прогноза и направить им материалы для разработки прогноза с сопроводительным письмом.

12.  При составлении прогноза используются:

- данные территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Новосибирской области (Новосибирскстата), а также администрации, исполнительных органов государственной власти Новосибирской области;

- информация, предоставляемая предприятиями и организациями, осуществляющими деятельность на территории поселения;

- муниципальные программы Веселовского сельсовета Краснозерского района Новосибирской области;

- иные материалы, необходимые для формирования соответствующих разделов среднесрочного прогноза, подготовленных для разработки среднесрочного прогноза.

13.   В случае отсутствия сведений о фактических значениях показателей, подтверждённых официальной статистической информацией, указываются оценочные значения данных показателей.

14. Прогноз разрабатывается в сроки, установленные ежегодным графиком разработки прогноза и проекта местного бюджета на очередной финансовый год.

15. Уполномоченный специалист:

1) предоставляет   форму и методологические материалы для разработки среднесрочного прогноза;

  2) в целях получения информации, необходимой для разработки среднесрочного прогноза, направляет запросы по разработанной им форме:

- Управлению Федеральной налоговой службы Российской Федерации по Новосибирской области;

- специалистам администрации о предоставлении по курируемому направлению деятельности прогнозных данных, включая информацию по хозяйствующим субъектам, осуществляющим свою деятельность на территории  поселения согласно основной деятельности организаций.

16.  Участники разработки прогноза:

1) проводят количественную и качественную оценку значений показателей социально-экономического развития Веселовского сельсовета Краснозерского района Новосибирской области, изменений их в текущем году (с указанием причин и факторов воздействия), осуществляют комплексный анализ тенденций их развития в прогнозном периоде (с указанием возможных причин и факторов воздействия);

2) представляют на бумажных и электронных носителях уполномоченному специалисту  информацию для формирования среднесрочного прогноза по форме и в сроки, установленные запросом уполномоченного специалиста, в том числе информацию об инвестиционных проектах, реализуемых и планируемых к реализации на территории поселения с указанием объёма инвестиций в основной капитал в действующих ценах.

3) представляют пояснительную записку с указанием причин изменения значений показателей и возможных факторов воздействия на тенденции их развития в прогнозном периоде, содержащую:

- краткий анализ достигнутого уровня значений показателей, описание основных тенденций их изменения за период, предшествующий прогнозному, анализ факторов, оказывавших в предыдущие годы существенное (как положительное, так и отрицательное) влияние на сложившиеся тенденции развития;

- анализ уровня достижения прогнозных значений показателей, разработанных в предыдущем году, с указанием причин отклонения фактически достигнутых от прогнозных значений;

- обоснование параметров прогноза, в том числе сопоставление с ранее утверждёнными параметрами (со значениями показателей отчётного периода, указанными в прогнозе, разработанном в году, предшествующем текущему финансовому году) с указанием причин и факторов прогнозируемых изменений.

17. Уполномоченный специалист:

1) проводит количественную и качественную оценку предоставленных показателей социально-экономического развития Веселовского сельсовета Краснозерского района Новосибирской области, динамики их изменений в текущем году, осуществляет комплексный анализ тенденций их развития в прогнозном периоде;

2) формирует следующие показатели в целом по поселению:

демографические показатели;

фонд начисленной заработной платы всех работников;

просроченная задолженность по заработной плате всех работников;

численность занятых в экономике.

3) оценивает итоги социально-экономического развития за предшествующие годы, обобщает представленные участниками прогнозной деятельности информационные материалы, осуществляет формирование свода среднесрочного прогноза по видам экономической деятельности, сферам, секторам экономики и социального развития.

18. Уполномоченный специалист возвращает представленные материалы участникам разработки среднесрочного прогноза для доработки в следующих случаях:

- несоответствия отчетных данных, представленных участниками разработки прогноза, официальной статистической информации без пояснения причин такого несоответствия;

- наличия арифметических ошибок при проведении расчётов показателей;

- недостаточной обоснованности прогнозируемых тенденций социально-экономического развития;

- отсутствия пояснительных записок к таблицам.

19.При формировании сводного документа среднесрочного прогноза уполномоченный специалист запрашивает у участников разработки прогноза дополнительную информацию или разъяснения по представленным материалам.

20. Уполномоченный специалист на основе материалов, полученных от участников разработки среднесрочного прогноза, формирует проект среднесрочного прогноза с пояснительной запиской.

21. Проект среднесрочного прогноза проходит процедуру общественного обсуждения в следующем порядке:

С целью общественного обсуждения проект среднесрочного прогноза подлежит размещению на официальном сайте администрации с указанием следующей информации:

• дата начала и завершения процедуры проведения общественного обсуждения проекта среднесрочного прогноза;

• почтовый адрес и электронный адрес администрации, а также контактный телефон сотрудника, ответственного за свод предложений и замечаний;

• порядок направления предложений и замечаний к проекту среднесрочного прогноза;

• срок приёма замечаний и предложений по проекту среднесрочного прогноза, который не должен быть менее 10-ти дней со дня его размещения на официальном сайте администрации.

Предложения и замечания к проекту среднесрочного прогноза носят рекомендательный характер. После истечения срока проведения общественного обсуждения проекта среднесрочного прогноза (изменений среднесрочного прогноза) уполномоченный специалист на основании поступивших предложений и замечаний в течение 3-х рабочих дней готовит сводную информацию о поступивших предложениях и замечаниях по итогам проведения общественного обсуждения проекта среднесрочного прогноза и направляет её Главе Веселовского сельсовета Краснозерского района Новосибирской области (далее – Глава) для рассмотрения и принятия решения о принятии, либо отклонении поступивших предложений и замечаний.

Решение главы   в течение 3-х рабочих дней со дня получения информации о поступивших предложениях и замечаниях оформляется в виде заключения, содержащего мотивированные выводы обоснованности принятия решения и передаётся уполномоченному специалисту.
22. Уполномоченный специалист в течение 10 рабочих дней со дня завершения процедуры общественного обсуждения дорабатывает проект среднесрочного прогноза и передаёт его главе муниципального образования для представления его  совместно с материалами к проекту бюджета в комиссию по согласованию проекта бюджета для рассмотрения, одобрения, размещения на официальном сайте администрации.